Præterea unum & idem opus cum hoc quod est alias debitum Deo, est meritorium de condigna eternæ vita: ergo potest esse etiam satisfactionem penae pro peccatis debita. Assumptum patet: quia honorando parentes (quod est opus præceptum) meritorum ex charitate illorum honoro, vitam eternam de condigno. Consequentia probatur, ex eo quod ratio alias debiti non minus officit ad constitutendum ius futuræ mercedis, quam ad constitutendum ius recompandi præteritum debitum: opus siquidem alias debitum, non potest cum hoc efficiere, ut exigente iustitia merces sibi debeatur tam excellens, qualis est eterna felicitas, multo magis sufficiens est, ut constitutum ius soluti pretij debiti tam minimi, quale est temporalis pena. Et confirmatur: quia tribus existētibus virtutibus, scilicet charitate, gratificatione & pœnitentia, & actus alias debitus potest ex charitate efficaciam meritoriam, & gratificatione efficaciam gratiarum actionis sortiri: cur non assumptus a pœnitentia vim satisfactoriā sortietur? nunquid diuina acceptatio tam larga in merito & gratificatione, manca est in satisfactione? non forte plus iustitia locum habet in amico circa solutionem penae, quam circa gratiarum actionem, aut meritum?

Præterea, ad particularia descēdendo, & discurrendo per confilia, quando sunt in precepto, idem appareat: in casu enim quo tenetur quis elemosynam facere, cur non potest penitens ordinare illam

pro

pro satisfactione poenitentiali: & similiter in casu quo præbere alteram maxillam, vel angariari, vel esurire, aut sitire, penuriam pati huiusmodi aliquid esset in præcepto, quis sapiens prohibeat penitentem offerre hæc Deo in satisfactionem, aut negat solui per hæc penam debitam pro peccatis? an for te huiusmodi opera debita ex præcepto, possunt ab ipso quidem penitente astuti in satisfactionem penitentiale, sed per confessoriis ministerium non possunt hæc in penitentiam dari. Hoc enim ecclesie clauibus est derogare, maioremq; virtutem humanæ intentioni, quam Christi clauibus tribuere: tanquam humana intentione, quædam posse pro satisfactione assumere, ad quæ claves non se extenuant, quod a fidelium estimatione longe sit. In cuius signum laudabilis multorum confessorum consuetudo antiqua, absoluendo penitentem dicit, quicquid boni feceris, & facere intendis, & mala quæ sustinebas, & sustinebas, sint tibi in remissionem peccatorum, &c. & non dicit, Quicquid supererogationis boni feceris, aut mali, sustinebas.

Ad primum ergo in oppositum dicitur, q; aliud est loqui de satisfactione infra limites puræ iustitiae, & aliud est loqui de satisfactione sapientie magis naturam amicitiae quam iustitiae: argumentum enim procedit de satisfactione infra limites iustitiae concusa, de qua non est hic sermo. Vnde & penitentia posita est a Diuo Thoma differens a iustitia vindicativa: quia illa ius attendit, hæc autem voluntatem offensi & offendit, quod amicitiae magis est, quam iustitiae.

Ad secundum dicitur, quia Ecclesiasticus minister homo est, (qui non intuetur cor, quem latet penitentis charitas,) ideo prouide ad tutorem partem iudicium suum declinat, & id quod est amicitie preteriens, ad id quod est iustitie se cōuerit. Et quoniam ex parte iustitie satisfactione habet, q; sit de non alias debito, ideo confessores non imponunt ieiunia alias debita, sed opera ad quæ alias penitens non tenetur: cu quo sit, q; si opera, ad quæ alias penitentes tenentur, imponeret in satisfactionem peccatorum, prodestet faltem virtute clavium penitenti faſtatio huiusmodi ex charitate adimplera.

Ad tertium dicitur, q; authoritas non videtur adduci ad propositionem, quoniam ex illa nihil aliud habetur, nisi q; satisfactione sit q; penalia: hæc enim sunt quæ si homo non posset, ab eo non exigentur. De hoc enim nulla est questio: sed an huiusmodi penalia sint satisfactoria, si sint alias debita, de quo nihil dicit authoritas allegata. Verum tamen scito, q; opus hoc, quod est honorare parentes (quod etiam si homo non peccasset, præceptum fuisse) si in presenti statu exercendum cum penalitate aliqua occurrat, illud vnum opus præceptum, quatenus est pietatis effector meritorium, ut est a charitate, & gratiarum actio Deo, ut est a superexcellenti gratitudine vocatur religio, & effector satisfactorius, quatenus est a penitentia, & simile est in aliis. Vnde habes, quod etiam per ea quæ si homo non peccasset, efficit exacta. alio tamen modo post peccatum exercita satisfactione sit.

QV AE S T I O II.

An pro contrito & confessu peccato imposta satisfactio, si exoluatur id peccato mortali, sit iteranda.

Ecundo circa satisfactionem poenitentialem queritur, an pro contrito & confessu peccato imposta satisfactio, si exoluatur id peccato mortali, sit iteranda. Videtur enim quod non:

A Primo ex ipsa ratione iustitie. Ex quo enim sum plenam iustitiam punituam semel impositam est pena temporalis pro peccato, de quo vere penituit, nūquam pro illo debebitur, nisi pena temporalis: & illa soluta nulla. Et confirmatur hoc in actibus humanis. Si enim alicui culpe præcisè correspondent secundum legem abscessio manus, non debet secundum iustitiam manu abscessa exigi maior punio: ergo a simili si quis remanet debitor præcisè temporalis penæ (puta quatuor dierum) non debet em diuinam iustitiam illa soluta plus exigi.

Præterea si huiusmodi satisfactio extra charitatē dicatur non sufficere, sententia nimis dura & occasio peccandi videtur; quoniam penitens quum hoc audierit, post lapsum in peccatum mortale non prosequetur executionem penitentie, ut potest iniuriter, & sic incidet in nouum peccatum mortale transgrediendo præceptum ecclæsiæ & vicarij Dei in illo actu. Et hinc formatur, inquit Scotus talis ratio. Si post lapsum non exequatur quis satisfactionem pristinam sibi impositam, peccat mortaliter: ergo si exequatur, bene facit: quia aetum obedientie facit: sed non facit aetum obedientie nisi in quantum illud est sibi impositum, tanquam pars satisfactionis. ergo, &c.

Præterea, sequitur aliud inconveniens, scilicet huiusmodi peccator si damnaretur, eternaliter puniretur pro peccatis semel dimissis: ac per hoc dimissa peccata redirent simpliciter; quia redirent quo ad poenam aeternam. Et vterius sequitur, quod ita eternaliter punitur quis pro peccatis dimissis, sicut pro non dimisis.

In oppositum est, quod satisfactione mortua non est satisfactio, sicut nec homo mortuus est homo. Hec quæstio sub iudice ab omnibus communiter videtur derelicta, quum ipse Scotus, qui partem negotiacionis tenet (cuius sunt argumenta inducta) non audeat eam afflere: sed dicat se absque prejudicio loqui in 1.q.distin.15.4. tent. & Diuus Thomas varia videatur sentire: Durandus saluat ad utramque partem, &c. Quocirca ut radicales rationes examinentur, & rationabilius pars eligatur, hanc monimus. ut quoniam rectum, est iudex sui & obliquus, hinc incipiendum teor, q; em omnes nulla nostra penitentiale satisfactione apud Deum est sufficiens sine charitate: quia nulla est sufficiens secundum equivalentiam simpliciter, sed quæcumque est sufficiens, ex diuina acceptatione est sufficiens, acceptabile autem in charitas reddit. Ex hoc communis principio oportet doctrinam procedere per se, absque diversione ad ea quæ sunt per accidens, aut extra: alioquin doctrinam magis erit uoluntariu dogma, quam vera doctrina. Ex hoc autem principio manifeste deducitur, nullam satisfactionem sufficiere nisi charitas reddat eam acceptabile: nec oportet in hac deductione laborare: sed tantummodo subsumere, sed hæc est satisfactione: ergo. Vnde quoniam reliqua ista de qua queritur satisfactione, sit vere satisfactione pro peccati poena, & nulla habeat conditionem diminuentem rationem satisfactionis, mitrum, ut non dicam voluntarium, videretur eximere huiusmodi satisfactionem a communis regulæ satisfactioni faciendo: aut enim oportet negare illud uniuersale ac commune principium, aut illo concessu oportet uniuersaliter dicere, nullam satisfactionem peccati poenitentiale sufficiere nisi secundum acceptationem, quæ extra charitatem non inuenitur. Et confirmatur ex causa simili, ponendo hominem post contritionem suorum peccatorum, & aliquot dies poenitentia,

tentia, circa tamē confessionem, relapsum & nihilo iomius prosequi actus poenitentiales pro peccatis pristinis. Hoc enim sic se habente, queratur an huiusmodi actus paenitentiales post relapsum sint satisfactorii, an non. Si dicitur quod sunt satisfactorii, sequitur quod non oportet recurrere ad determinationem paenitentiam per punituam iustitiam clavie non errante, &c. quum in hoc casu huiusmodi determinatio per claves non interuenerit: & ultra hoc videtur negari communis Doctorum sententia. Si vero non sunt satisfactorii, quum sola temporalis poena pro pristinis peccatis in utroque casu remanserit soluenda, nulla est ratio, quare solutio vienius extra charitatem valeat, & alterius non; si non iniustum est plus exigere in primo casu, iniustum quoque est plus exigere in secundo, quoniam secundum diuinam iustitiam utrobique debitum solius penae temporalis remanet. Et si illa solutio extra charitatem, nullius restat penae debitum; si autem charitas exigit ad hoc, ut solutio sit sufficiens, neutruius solutio aliquid valet. Concludendum igitur ex communi hoc principio videtur, quod nulla satisfactione penitentialis est sufficiens nisi secundum diuinam acceptationem, quam constat (ut saepe dictum est) extra charitatem non inueniri. At confirmatur hoc ex ipso modo remissionis peccatorum. Sit non remissio mortalis peccati per modum amicabilis reconciliationis, ex hoc enim modo fit, ut peccator ex proprio demerito hostiliter puniendus, amicabiliter corripiendus refert; hoc enim auferri reatum penae aeternae, & transire in reatum paenitentiale. Ex hoc autem quod peccator de hostiliter puniendo, transit in amicabiliter puniendum hic, vel in purgatorio, sequitur quod nisi amicabiliter pena exoluatur, nunquam solvetur; quia quod amice de beo nunquam exoluio nisi amice tribuat.

Ex eodem quoque principio deducitur, exceptio nem alienam de satisfactionibus relinquentibus, post se effectum, non esse usquequaque veram; sed ex famosa apparentia humanae compunctione processisse uidetur distinctio inter satisfactiones relinquentes post se effectum, & satisfactiones non relinquentes post se effectum; ita ut licet utrue extra charitatem facte sint mortuae, effectus tamen primarii remanentes potest viuiscari per subsequentem charitatem, & ideo prius non sunt reiterande, secunde autem quia totaliter transferunt, sunt reiteranda. Fauorabilis siquidem magis, quam vera videtur interpretatione hec. Nam opus satisfactionis relinquens post se effectum (puta ieiunium, vel elemosynam extra charitatem) si est sic per sequentem charitatem viuiscibile, vel hoc habet ex sacramentalitate sola. & hoc non: quia sic etiam conueniret satisfactionibus non relinquentibus effectum, quoniam ipse etiam sunt sacramentales. Vel hoc habet ex reliquo effectu solo: & hoc non: quia hoc conueniret sumi libus satisfactionibus factis ante contritionem & confessionem, quod omnes negamus, dicentes cum Augustin. quod peccator non est dignus etiam pane quo vescitur: & cum Apostolo, Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, &c. Vel hoc habet ex utroque simili, scilicet sacramentalitate & effectu reliquo & hoc non: tum quia ad hoc, quod opus sacramentale sortiatur effectum per sequentem charitatem, non requiritur reliquo effectus, ut de confessione informi patet. Tum quia huiusmodi reliquo effectus non est sacramentalis, quoniam non est effectus operis satisfactorii, ut est sacramentale, aut morale, sed secundum naturam

operis: afflictio enim carnis non est effectus ieiunii, vt est actus moralis, aut sacramentalis, sed vt est subtractio cibi, et similiter diminutio boni exterioris non est effectus elemosyne, nisi secundum naturam operis puta quia subtrahit illud a seconde effectus iste est valde remorsus a sacramentalitate. Tu quia vacillans, aut claudicans inueniretur hoc verum, nam non est verum invenire saliter, sed in solo illo casu quo reliquo effectus duraret usque ad aduentum nouae charitatis, vt sic inuentus posset a charitate viuiscari.

Nam si non perduraret, non posset per illam viuiscari plusquam transitoria que praeterit oratio. & sic si quis extra charitatem ieiuniorum inueniret G poenitentiam peregit, & debilitas seu afflictionis derelictus effectus non duraret, post duos menses (qui interim poenitentem bene se confortauit) & nouam charitatem non tuisset recuperata usque ad quartum mensem, iteranda essent praedicta ieiunia.

Quia igitur neutra via solide fundata videtur, occurrat media via incedendum, dicendo tria. Primum est, quod omnis poenitentialis satisfactione a confessore imposita etiam si extra charitatem sit, sufficiens est quo ad forum militaris ecclesie. Probatur hoc: quia satisfactione huiusmodi est sacramentalis: est enim tertia pars sacramenti, ac per hoc satisfacit ecclesiis, si est informis, sicut confessio informis. Et hinc coritur, vt non solum ieiunia & elemosynas, verum etiam orationes non sit solita ecclesia, iterum imponere poenitentibus, qui eas semel soluerunt, quamvis iuniores nonnulli trepidantes timore ubi non est timor, & adiuuenterint quandam momentaneam satisfactionem pro poenitentia sacramentali, & deinde arbitrantur, quasi condignam poenitentiam, qua aurum non est poenitentia sacramentalis, aut si est, vanum non ostendat eorum timorem. Nec hoc facere edocti a sancta catholica ecclesia, & propterea reprehensione magis dignum est, quam si. Secundum est, quod quaecunque sacramentalis satisfactione si extra charitatem sit, nihil ueste valet ad expiationem paenae pro peccato debite a-pud Deum. Hoc ex supra dictis probatum est, & a Magistro sententia multis autoritatibus in dicta maquinaria distincte. 4. capit. firmatur. Tertium est, quod omnis satisfactione sacramentalis si extra charitatem sit, nulere incipiet quia recuperata charitate poenitentis ad eam redibit, &c. Probatur hoc ex eo quod regulariter opus sacramentale utpote opus Dei recessente fictione sortitur effectum (ut de Baptismo, confessione, & extrema uictio dictum est) satisfactione autem sacramentalis pars sacramenti est, uimque habet ex clauibus, ergo, si est informis fortius potest recedente fictione effectum.

An autem totum effectum sortiatur postea quod fortita fuisset si in charitate peracta esset, non facile dixerim. Videtur tamen mihi, quod non totum satisfactionis effectum sortiatur postea, quia sacramentalis satisfactione plus se teneret ex parte humani operis, quod ex parte diuinum, hoc est sacramenti. Cuius oppositum accidit in aliis, ut patet in Baptismo, in quo totum opus est Dei, & hominis est solum ministerium; in satisfactione uero sacramentali opus est precipue penitentis, & tam parum habet sacramentum, ut multi Doctores negant ipsam esse partem sacramenti. Et propterea rationabile uidetur, quod satisfactione sacramentalis informis aliquem effectum postea sortiatur ex illa parte, quia sacramentalis est: non totum autem ex illa praecipua sui parte, quia humanum opus mortuum habuit.

Ad

DE MINISTO SACRAMENTI POENITENTIAE.

55

Ad primum ergo in oppositum dicitur, quod obiectio confecta est ex lana & lino, quoniam orsa est ex amicitia, & contexta est ex mera iustitia. Supponit enim penitentem secundum meram iustitiam debere penam solummodo pati temporalem, & cum hoc reconciliatum est ex gratia, quasi post reconciliationem satisfactione sit sufficiens secundum aequalitatem simpliciter, & non secundum acceptationem. Et quoniam satisfactione secundum aequalitatem simpliciter, non consistat satisfactioni amicabili & possibili inter hominem & Deum: ideo, ut praedictum est, repetit dicendo satisfactionem impositam temporalem pro pena peccati siue impunita sit a sacerdote, siue non, esse amicabiliter soluendam: & si amicabiliter non soluitur, nunquam soluitur. Et propterea que de mera iustitia & humana punitionibus adducuntur, extra propositum sunt: quoniam de vindicativa loquuntur iustitia, in qua attenditur aequalitas rei ad rem: nos autem de satisfactione penitentiali loquimur, in qua attenditur aequalitas secundum acceptationem Dei offensi.

Ad item dicitur, quod sententia hec non est dura, sed dulcedine amicitiae diuina plena, nec est occasio peccandi nisi forte accepta. Et ad formam rationis dicitur primo, ipsam valde errare: ut pater applicando eam ad peccatorem comunicaturum in paupertate, dicendo, si non communicat peccat nouo peccato: ergo si communicat, bene facit obediendo. Quod patet esse ridiculum.

Et quia multiplicare inconvenientia, non est soleure, dicitur secundum, quod huiusmodi ratione in quacunque materia fiat, respondendum est sic: Si non exequitur peccatum, admittitur: ergo si exequitur condigne, bene facit: alioquin negetur sequela: quoniam & communicando & non communicando in paupertate peccatum nouo peccato indignus. Dicitur tertio quantum ad materiam quae tangitur de nouo peccato mortali omnitem penitentiam iniunctam a confessore pro mortaliibus, quod nul la ratione appetit omissionem huiusmodis peccatum mortale, ut patet discurrendo per omnia concurrentia ad huiusmodi actum: iniuncta siquidem a confessore pro mortaliibus satisfactione, quatuor habet capita: primum est, quod est iudicata & praecpta a Christi uicario; & hinc satisfactione sit adiutoria cuiusdam & obedientiae: & hinc satisfactionis omissione non habet peccati mortalis rationem, si desit contemptus, qui contrariatur precepto: & abiiceret gratiam iudicii facti. secundum est ex parte penitentis, quod est actus penitentiae & charitatis: & hinc nulla est in omissione ratio peccati mortalis, nisi actas iste iustitiae, penitentiae & charitatis sit necessarius ad salutem. Quod constat esse falsum: quia actas iste non est necessarius ad dilectionem Dei, aut sui ipsius, aut proximi: quoniam uelut circa ea, que sunt ad finem scilicet solutio nem penae temporalis: quoniam potest penitens referuare fidem in purgatorio absque mortali offenditio Dei: tertium est ex parte finis, quod est expiatio propeccato: & hinc, ut nunc monstratum est, non habet omissione, quod sit mortale peccatum, sed quod sit referuatio luende penae. Quartum est, quod est pars sacramenti: & hinc, quod omissione non constituit sacrilegium, ex eo apparet, quod ecclesia uititur penitentia sacramentum quandoque absque hac terciaparte (ut patet de penitentib. in fine, quib. non imponitur secundum canones satisfactionis) & ex eo quod si quis sua sponte ante con-

A fessionem satisficeret, non esset imponenda satisfactione aliqua a confessore. Nec delunt dicentes posse penitentem male paratum ad suscipiendam satisfactionem in hac vita, ab illo resuata satisfactione in purgatorio: ex his enim omnibus habetur, quod omissione huius partis sacramenti non est peccatum mortale ex suo genere. Vnde quoniam satisfactione a confessore non imponatur, nisi ut descripta est, & ut sic illius omissione non habeat ex suo genere rationem peccati mortalis, concludendum est peccare quidem omnitem iniunctam satisfactionem (quoniam agat prater obedientiam, & alias uirtutes) non tamen mortaliter, deficiente contemptu, quoniam nec contra obedientiam, charitatem ve omittat.

B Ad tertium dicitur, quod distinctione inter se & per accidens eritur haec inconvenientia: pena siquidem temporaliter fieri per se eternam est inconveniens: per accidens autem eternari non inconvenit. Sic autem est in proposito: quoniam temporalis pena amice soluenda propterea ordinatur in inferno, quoniam non amice soluitur. Vnde nec propterea redunt simpliciter dimissa peccata, nec aque punitur pro peccato dimissio & pro non dimisso; si enim redirent simpliciter deberetur per se pena eterna: & similiter peccato non dimisso deberetur per se pena eterna. In proposito autem eternitas penae inuenitur per accidens, non tamen sicut in pena venialium; ratio enim proxima eternitatis penae perseverationum venialium in inferno est eternitatis culpe: perseverante non culpa semper debet perseverare pena. Ratio autem eternitatis penae in proposito est defectus acceptabilitatis: quia si solutio penae numquam est acceptabilis, quia non quoniam soluitur amice.

T R A C T A T V S . S E P T I M V S .
De ministro sacramenti penitentiae, cuius unicum est Quæstum.

D QVAESTIO VNICA.

An sacramenti penitentiae minister possit esse sacerdos absque iurisdictione.

 IRCA Ministrum sacramenti penitentiae querit, an possit esse sacerdos absque iurisdictione. Et est ratio dubii. Tum quia confessio summi pontificis ministratur ei sacramentum penitentiae sola potestate ordinis, cum potestatem iurisdictionis super eum habere nequeat. Tum quia videtur etiam communiter dici, quod potestas ordinis ex se, se extenderet ad omnes absoluendos, nisi per ecclesiam essent limitata iurisdictiones.

In oppositum est decretum omnis utriusque sexus.

Ad evidentiam huius sciendum est, quod licet multa doctorum verba sonare videantur, sola ordinis potestatem quodque sufficere ad hoc sacramentum, secundum tamen rei veritatem nunquam sufficit, sed semper exigitur ultra potestatem ordinis, authoritas iurisdictionis aliquo modo. Et hoc quidem non solum per ecclesiam determinatum est, sed ex ipsa sacramenti natura, habetur legimus enim in Concilio flore, quod minister huius sacra-